البتہ اپنی محدود صلاحیتوں کے باوجود پیروکارانِ رسالت مآب ﷺ آپ کے خصائص مبارکہ کے پھول اور کلیاں چن کر عقیدت و محبت کے گلدستے بارگاہِ نبوی میں تاقیامت پیش کرتے رہیں گے۔ اس دعا کے ساتھ کہ روزِ محشر شافعِ محشر ﷺ کی شفاعت نصیب ہو جائے۔

حوالہ جات و حواشی

(۱) مسلم، مسلم بن الحجاج (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم، کتاب المساجد و مواضع الصلاة، باب دارالحدیث،

- القاهرة ۱۴۱۲/۱۹۹۱ م ۳۷۱/۱
- (۲) البخاری، محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶)، صحیح البخاری، کتاب التَّيْمُمِ، باب التَّيْمُمِ، دار احیاء التراث العربی، بیروت ۲۰۰۱/۱۴۲۲ م، ص ۸۳
- (۳) حواله بالا، کتاب الصَّلَاةِ، باب قَوْلِ النَّبِيِّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ((جُعِلَتْ لِي الْأَرْضُ مَسْجِدًا وَ طَهُورًا)) ص ۱۰۰، ۱۰۱
- (۴) صحیح مُسْلِم، کتاب الْمَسَاجِدِ وَ مَوَاضِعِ الصَّلَاةِ، باب ۳۷۰/۱، ۳۷۱
- (۵) عياض، القاضي ابوالفضل عياض بن موسى (م ۵۴۴هـ)، الشفاء بتعريف حقوق المصطفى، جائزة دبي الدولية للقرآن الكريم، وحدة البحوث و الدراسات، حكومة دبي ۱۴۳۴هـ/ ۲۰۱۳م، ص ۲۱۸
- (۶) احمد بن حنبل (م ۲۴۱هـ)، مسند الامام احمد بن حنبل، دار احیاء التراث العربی، بیروت ۱۴۱۵/۱۹۹۴، ۱۷۹/۶
- (۷) صَحِيحُ مُسْلِمٍ بِشَرْحِ الْإِمَامِ النَّوَوِيِّ ۵/۵
- (۸) البيهقي، ابو بكر أحمد بن الحسين بن علي (م ۴۵۸)، السنن الكبرى، كتاب الصلاة، جامع أبواب الصلاة بالنجاسة و موضع الصلاة من مسجد و غيره، باب أينما أدركت الصلاة فصل فهو مسجد، دار الفكر، بيروت لبنان ۴۵۱/۳
- (۹) صَحِيحُ الْبُخَارِيِّ، كِتَابُ الْمَنَاقِبِ، بَابُ خَاتِمِ النَّبِيِّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ص ۶۳۱
- (۱۰) صحیح مُسْلِم، كِتَابُ الْفَضَائِلِ، بَابُ ذِكْرِ كَوْنِهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ خَاتِمَ النَّبِيِّينَ ۱۷۹۱/۴
- (۱۱) حواله بالا، كِتَابُ الْإِمَارَةِ، بَابُ وُجُوبِ الْوَفَاءِ بِبَيْعَةِ الْخُلَفَاءِ الْأَوَّلِ فَأَلَّوْا ۱۴۷۲، ۱۴۷۱/۳
- (۱۲) حواله بالا، كِتَابُ الْمَسَاجِدِ وَ مَوَاضِعِ الصَّلَاةِ، باب ۳۷۱/۱
- (۱۳) حواله بالا ۳۷۲/۱
- (۱۴) ابن هشام (م ۲۱۸هـ)، السيرة النبوية، دارالكتاب العربي ۱۴۱۰هـ/ ۱۹۹۰م، ۴۰/۲
- (۱۵) صَحِيحُ الْبُخَارِيِّ، كِتَابُ التَّيْمُمِ، باب التَّيْمُمِ ص ۸۳
- (۱۶) البيهقي، السنن الكبرى، كتاب الصلاة، جامع أبواب الصلاة بالنجاسة و موضع الصلاة من مسجد و غيره، باب أينما أدركت الصلاة فصل فهو مسجد ۴۵۱/۳
- (۱۷) ابن حجر عسقلاني (م ۸۵۲هـ)، فتح الباري شرح صحيح البخاري،

(۴۶) آل عمران ۳: ۱۱۰
- (۴۷) ابن كثير، ابوالفداء اسماعيل بن عمر (م ۷۷۴ھ)، تفسير القرآن العظيم، دارالفكر ۱۱۴/۱
- (۴۸) مُسْنَدُ الْإِمَامِ أَحْمَدَ بْنِ حَنْبَلٍ ۱۴۱/۱

- (۴۹) الترمذی، محمد بن عیسیٰ (م ۲۷۹ھ)، کتاب المناقب، باب مناقب أهل بیت النبی صلی اللہ علیہ وسلم، مطبعة مصطفى البابي الحلبي القاهرة، ۱۳۵۶/۱۹۳۷م ۶۶۲/۵
- (۵۰) تحفة الاحوذی ۲۱۸/۱۰
- (۵۱) صحیح مسلم، کتاب الحج، باب فضل الصلاة بمسجدی مکة و المدينة ۱۰۱۲/۲
- (۵۲) صحیح مسلم بشرح الإمام النووي ۱۶۶-۱۶۳/۹
- (۵۳) ابن ہشام، السیرة النبویة، ذکر الأئمة الموجهة المسیرة إلى مکة و ذکر فتح مکة، ما کان بین أبي شریح و ابن سعید حین ذکرہ بمؤتمرة مکة ۶۴/۴
- (۵۴) صحیح البخاری، کتاب فی اللقطة، باب کیف تُعرف لقطه أهل مکة ص ۴۲۷
- (۵۵) ابو داؤد، سلیمان بن الأشعث بن اسحاق الازدی السجستانی (م ۲۷۵)، سنن ابي داؤد، کتاب الصلاة، باب من لم یر الجهر ب بسم الله الرحمن الرحيم، دارالسلام للنشر و التوزيع الرياض، الطبعة الاولى ۱۹۹۹/۱۴۲۰م، ص ۱۲۲
- (۵۶) الترمذی، الجامع الصحیح، کتاب تفسیر القرآن، باب ومن سورة الكوثر ۴۹۹/۵
- (۵۷) تفصیل ملاحظه هو: القرطبي، ابو عبد الله محمد بن احمد (م ۶۷۱ھ)، الجامع لاحكام القرآن، دارعالم الكتب الرياض ۲۱۶/۲۰
- (۵۸) البزار، ابوبکر احمد بن عمرو بن عبد الخالق (م ۲۹۲)، البحر الزخار المعروف بمسند البزار،